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sivím prázdným bavením jako
K denním událostem Dr G Rosewater

ČESKÝ LÉKAft A EANUOJIČ

Úřadovna: 222 "Beo Building"
Cřailnl hodiny: Od 11—12 dep oJ

2- -5 oil C:i0— 6 edji — V iiedíli
od 10—12 ilii[Kl

TelcpIionFS — Bell — I 2217 Itesidon--

1) r(H Office

íudcjicnilciit — A 1317 IfRBÍdoDCft

A 1501 Offko
Obydli — 2417 Joneg Btr

Hpolcřcnského života jenž by hc v

budoucnosti hodil Htejuc vneiu li- -

dem a že tohoto způsobu životu

doMÍci lze násilíni Jeli tedy roz- -

díl mezi vámi a jimi tož jmté ne
k viišeiiiu nýbrž k jejieh jirospé- -

chu rolehciijící okolností na je- -

jich Hlrimě je pred"i to ýe se svý
mi éiny vydávají v mnohem vělAí

nebezpečí nežli vy se svými éiny
a právě tato obětavost a iichezpeéí

omloiivují miiolio v očích mládeže

1'odriihé většina jích jsmi samí

mladí lidé jimž je jaksi zcela pří- -

Rozeným uchylovali n od cesty

práva kdežto vy jste většinou lidé

zralého věku lidé staří kteří jsou

přirozené rozumní vážní a klidní

l'o třetí pro ně mluví jako poldiéu

zdéji pro úzké poměry přistoupil
na akademické ymnaHium praž- -

hké líené tehdy V K Klieheroii

Zde Heznámil hc h (íimlavcm 1'í'le- -

reiu Moravkým Vítězslavem Háb
keui a celou řadou jiných kteří za

iiedlonhn potom stáli v popředí
tehdejší mladé literární tri lieraee
jejíž zakladatelem u vůdcem Mul

se Jan Neruda V téeh letech

poznal osobné l J Krhemi pod

jehož vlivem počal shledávat! a

studovali národní písně pověsti a

legendy Zamiloval si z domácích

upiaovutebl Máchu a Němcovou z

cízonárodních pak zejména Hyťo
na Shakespeara u Viktora I lutra
Ale skoro souéasiiě poéíná na Ne

rudu působili vliv Mladého NV-m-

ností mři jo také vyjmenovat aby
ušetřil druhých té siiiěřnosti

i'iin Mácha píše žc jest to v

lidském organismu co po dráždi-výc- h

nápojích volá po jistou do-

bu se vyskytuje a časem také sa-

mo sebou zaniká 1'npouítíiii že

se lidé rodí se zárodkem náruživo-st- i

k výstřednosti a různých sla-

bostí duševních i tělesných jako
mnohý si přinese na svět zárodek
souchotin Podobné abnormality
dle nauky vědy Ibirvínovy se ob-

jevují jako dědičnost po předcích
u jednotlivců do pozdních pokole-

ní často ve zvýšeném slupni Jest

ledy velice pochybím dychtí-l- i

některého člověka po
dráždidlech žc neobmezeným uká

V ouuižhkč hkolni rud"'! dún by

návrh nliy vhícIidí hoňi navStívií

jící vyíwí íkolit oblci-cn- í bylí ve

vojensko uniformy Jinými ulovy

řcíeno ("lenová nluilní nuly piv jí
ní uhy v mládeží povzbuzen by

vojňeký duch Sioj Státy Iwu

nemají vojcnsl vlády fi db- - nnír
ho náhledu je zliylcťiio učit V zenu

Kvobody tomu proti éeimi mo v híií

ré Evropě liž od mnoha let hov jo

Mnozí hc domnívají žu býlí kun
didátem pro únid preHidciitský j
náramné lehkým Jiiiiéstimriíin Tu

ková domněnka není Hpntvnou O

bii — pan Taft i pan JJryan — Im

don míti Imdiié těžkou pruci po

mnoho týdní1! Pracování nu rfiz

uýeh řečech u přeilnÍMkácli t nichž
každá milní býtí nová dobro vy

Hoiitriihovani znamená velkou ná

Jimhtl u povážímc-I- i z'c takový kun

didát iiusí přijmou! i ncMpocetné

iiávKtřvy mnoho JopÍMU irniní zod

povčdéti a podrobit! w mnoha in

fcťrvinwflrn neznámí' ? oba fci

před volbou dokonale několikrát

zupou iJent to lezka prače i pro
toho kdo prodělal několik kampa
lií jako Hryan Takový řlovék

iiuiHÍ míti železnou kouHtrukeí n

xehojuiofít pracovního koně aby
mohl vykonali tak těžkou práci

jež jo 8 kampaní Kpojetm

Samuel ("iomperx předseda A

merickí' Fcdcracu práce mk h un

háněním vody na demokratický
mlýn smůlu Velká éátd nnio

vých dělníků nechce HouhlaHÍtí k

jeho politikou Jíro nlnum demo

kratičkou a jeho Buuhám vypoví
dá boj Oíompers ocitl hc v bryndě
tt z tito hodlal ní pomoci otevře

ným prohlášením v něm vyvra:
tvrzení že by kdy byl tvrdil h
iriftže hlasy orKunínovaněho délni

dva vydatí které Htrainí m mu líbí

Jeho odpůrci vSuk woudl jinak
Jest faktem 2c (JomperH niuwrlí

vícehny nvé n1ly aby hlay dělní

ctva zinkal pro Hryafia in i ve

řcjriýtn provoláním nutil delnietvo

aby vé hlasy dali demokratické
um lístku V dělnických kruzích

KpŮHobíla nnaíia íiomrxTHOva znaěs

ný rozruch a dcnnS docházejí zprá-v- y

ž ta nebo ona uni prohlásili
hc pro Tafta (JomperH vyvolal

prníi aobč svým jednáním odpor a

nyní —4 vida co způsobil — pfafoi
vé hc omlouvá (lornpcr vidí ny
ní 2c chybil a žc zc vScho nevyjde
jinak než h morálním poíramoce
ním Jeho agitace pro htranu de

mokratickou wnadno může poSko
diti nejvčtší dělnickou ortfanisiiei

Goriipcrx počítal ale přepočítal m

V těchto dnech odbývána byla v

New Yorku schůze v kteró zaxtoti

peno bylo 31 unií a vSiohni dělená
té vyslovili fic žc raději vzbtidují
nový avaz dělnických unií než aby
poHlonehali rozkazu z Washinjíto
nu jak členové mají voliti J'o

dobná Hchůzc odbývána byla takť
v l'ennsyjvanii a mn zástupci
6000 unionistů rozhodné prohlási
li žc nebudou ponlouchati diktá- -

torství íjoni()ersova a že raději za

loží onraniKiici novou run íbm
pers je(]nal hodně nerozvážně a

jak 80 zdá budou mu připraveny
jehte několikráte těžké chvíle

Nový lixt Mníiékélio Kpisovutele
ruského Lva ToNtojf opětné po-linř- il

celý nvť--t T'btoj Volovu
j: t" v iiéiu riíiinýin zptiHubein

firuti ]'o!tijeni lidi carskými po

chopy rrubli-i- l } jemu xamu
llfllí llliiZMO ZÍti V takovýrh pumě
rech a žádá aby i on bl obLtbi-vá-

a p'praen V iimiiifeHtu toni
ini ťi juiým prmíi Vy tni u vc-1- í

imý vát ěmy rtvolueiunářů
"liavintmi" a "vlkými ! j

ny" dni viak netknuli nic jmé
ht in i co %y jte t i éiiuli a v ne
nrtitnatt-tn- ťtii h totnu rn h

rrutt ie bijílrt tradic minult-"t- i

l' ř t t piskl I j dtxiid v 1

kýih !io? i'Í!it!ti
láli nmji t tíi i tr li nd-iul-

jií v d'á pfvl fris ni
V'U rvcl i! a ft w!k h uuiS

mnozí souěaKtií fctiilletonští M

vždy určitý jasný námět ať už jím
byla jedna éi více vážných myši
ni k dobrý návrh nebo postnrtn
vzpomínka kritika divadelní éi nu
šieh slabostí obrázek ze života i

politická událost svou práci vždy
propracoval tak uhy působila n

čtenáře dojmem celku vystihl z
I bnlni vlastnosti fcijílleloiu : tru
nostř obsáblost a zajímavý zpfiso
podání dovedl svým oriiíínelním
humorem rozesmát a také svým
li ni rozplakat
Stvořil celou řadu druhů feuilk

lonů fciiilleton eestopiNiiý feuillc
tou divadelní u umělecký kultur
ně historický avátecní povídkový
literární a konečně ori('ineliií feui
leion pražský 1'oěct Nerinlovýc
jciuiieionu jiresaiiiijc daiexo za
v ruinou 1'ifru '±W)

lí ]H'iH svými "KoHliiiekýliii pís
iičmí" dává se Neruda požnuti c

básník jemuž uznání a pochvaly
neiipírá ni jediný ze souéasiiýeh

lelidcjšíeh HpjHovatelů-krítikf- I

léio sbírce vydal "Biillady n rn-

inance s "rroslými motivy r
sh:( h pnienviil dále na "Zpévee
pátečních" 'y' sice nedokonči
ale jez přcNtejné jako jiosledrií tři
sbírky básnické působí dojmem
dokonalých bésnických děl

Jako povídkář představil Hf St
ruda svými "Arabeskami" a ne

dostižitelnými "Povídkami mulo
sl římskými" 1'éíníli-I- i jsme zrnin

ku O jeho eeatopisnélil feiiilletoiill
dlužno poznamenali že Neruda

procestoval skorém celou Kvropu
První větší cestu do Německa J 1

ťie a řVuneie podnikl r lHb'1 pod
pořen byv spolkem českých spino
utelft "Svatoborem" K 1870

zatoulal se jiřes ( "hry Srbsko Tu
řecko ue ko až do Pulcstiny u l)

WI
Dne 22-

- srpna l!ll zemřel na
vnitřní ehornbu kterou byl trp'"

jíž [io
db-Ř- dobu Odešel šťustiiě

oceněn svou dobou třeba že nikoli
loceněn a na vrcholí své umělecké

tvorby kterýžto úděl je popřán
málokterému umělci ruiad mu

chtěl osud nahradili ony krušné

loby kdy Nerudu stíhal jen nou
zí a bídou jež mu ani nedovolily

aby se oženil Svou prací spisová
telskou i žurnalistickou zbudoval
i u nás Neruda skvostný a trvalý
pomník: je zakladatelem novodo
bé české poesie tvůrcem českého

feiiilletonu on první ocenil u nas

nepochopeného tehdy umělce-rnalí- -

řc Josefa Mánesa on první oce
řiovnl pokud jeho síly staěily ne

hápaného uinělcc-skladate- ]5e

dřícha Smetanu Z lidu zrozen

vždy jej miloval a byl to opě--t jen
prostý lid který jej doprovodil ku
robu A nepronikl-l- i hvou ěinno

stí tak hluboko do širších vrstev
lidových jako je dnes jejich mi

áěkem nebylo to jeho vinou ný
rž vinou doby do níž jej Osud po
stavil poněkud předčasně

JEáTÉ NÉCO 0 PEOHIBICI

I'íi'c lin Mihla Monomi Ja

Těší mne že ctěný pan F K

Mácha z MeíJretfor la povšimnul
SI v čísle 11 t 1 mého článku o

iroiiiinci Anmn p uactiu jauo
člověka pokrokových názorů kte
rý iníbrád vždy přispěje hřivnou
duševní i hmotnou vo prospěch
kulturního života ohzvlat mezi
námi zde v Americe Tím více si

jej vážím ježto riz n v (Vehácl
od ulil Im mladí princi životem
dětství échkyeh přisIčliovalcU kte-

ré osud přinutil proměňovat ume- -
' I I I ' ' 1 f
ricKu pralesy v zirnu poie jes
byl ponejvíce j'do sktibui jako
tiuíoliit jiných al on nepodlehnul
lhostejnosti k životu duševnímu
vlastni sílou školou života pro
pracnvid se k stupni ikrokuvýi li

náerů s kterými se ří idka s t

k iváiiie u é skoaim ru kýi h fiiiiiii
řň l'au Mái ba pokud n né tnk
m 1'řijnl takA tii snt nárluhu
pol ifskoU ti tulu m idballtU Hltil

by itrachy řiiiírnl juk tuiiob

řarmáu a lnulo kapitál
íe st ilislě h (1'jt (i ji te iii
kr-m-

iiinj--
t k ď'lil

HoViblji si p- - M i k 1 liprint
2- - jii ni epá'' tir bt i t ' r v m kte

rih vit I iliku o J ri I i

i v é í" 1 1 1'fcďiř lintaii t

Dr F H Kučera

VB VEEDIORE NEB

V kuždA (Jobň it di) okolí jedu Dit íiv
voláni 3íit)

Tarmereký tnloíou v liřadovné
IcMt hotov nIou?itl kriijiiiifiml

Dr J F Kalili
český lékař a ranhojič

Úfadovna v Karbach bločku číalo po--

kojo 303 — Tol 17CA

Úřadní liodiny: Od 10 do 12 a od 3 do 5

Obydlí 2808 Chicago St
Cřodní hodiny: vcíer Tel Haniey 1719

Omihu Neb 18

Dr Geo F Šimánek
český lékař a ranhojič

v Člale 1202 Jižní 13 ul Oitiaha

Úřadnl hodiny: Od 2 do 430 odp
od 6:30 do 7:30 večer — Tol 3769

Ee Tol Douglan 10C1

Dr Edw Chaloupka
čwiký lékař a ranhojič
V BOUTH OMAZE

Úřadovna: 21 a M ul Tel 773 Úřad
ni hodiny: Od 10:30 do 12 od 2 do Ík

Dohiíi veíer od C liodin

Obydli: 275 jfíní 22 ol — Tel 351

Dr J W Koutsky
ČESKÝ LÉKAŘ

24 a N Str South Omaha
Úřiwliií hodiny: Od 0 do 12 hod dop

Od 2 do S hod odp
Od 7 do 8 bod veííer

Telefon v úfadovnó a obydli: 142

Or James 17 Novák
ČESKÝ ZUBNÍ LÉKAfi

Jfmt trvalo uitazen v pokoji S 4 Conti
nental Block 15 a Doulan ol rohová
úřadovna nad IitTg-HwaniK-

Tol Dougla 6077

Bez léku a bez nože
vjdéíl nt'inoc ONteopatické

Dr M E DONOHUE
603 New Brandels Bldg

OMAIIA NEB '

Navítlvto jnj neb doplto mu 38tf

Dr J P Pečiva
Český lékař a ranhojič

Též vfnujo zvlitňtní jMzuriint iii!du
bOm očním a přizpůsobuji) brojlu
Úřadovna a obydlí 1317 "WUliam St

Tdrphono Voug 3720

F M Scoblík

český právník

a obhájce
iltf

VEHJMNA imlwe

Security Block - TYNDALL S D

Ks lí Kubát
právník a veřtjný notár

V (iLorU Mvťlll tkUM Ilý SlMill ldivi
řáxtuiiec u yiedi mnula

401Barkrr IHeck 1 S a Farnam
Tri iKiuelan i7 (imaha Seh

LOUIS J PIATTI
rádci právník a veřtjný notář

507510 Brown Block

ihvjvhMl nli Ul a l)u ul

OMAHA NKH 47fi
TKIKFONYi IZr I

W„t„i(
U '

í

LOUIS BERKA

ťeký právník ft veřejný notář

ni N T Uf sni Owb

TKiimsVt
fMl ( l )

IMj!: i-
- I

James C Kinslcr

„pkAvník
91 194 ftriitiil KUf Oni

moderní tehdy literární
trem-nic- založené II Hejnem

které prohlásivši hc proti historí
srnu způsobilo v tehdejším umě

leekém světě hotovou revolucí

Zájem o přítomnou dobu spolu
úéisitiéiií se na politických ná
rodních zápasech šíření novýel

myšlenek přísná kritika a boj pro
ti předchůdcům 1'csp jejích lile
5'áriiíniu historismu lo byl pro
unnn Mladého Německa

V vclmdiV L'Vni nasiu m nul se

Neruda zapsali na universitu kdi

hodlal sfudoviili IiIoIoumi U 1'U

přijal iníhlo lokál káře v Tafesbofi
IIIIS liocliliicii kde selrval 'přes '1

roky lí Jh'7 vydal svou první
sbírku básnickou "Hřbitovní kví

tí" Kterou pro její re)'ektíwií
Jn úspěchu nedosáhl 1'oprvé vy

stoupil Neruda pred literami ve

jemost jiz r a sice hiiiloilou

Oléšciicc" v Lumíru Ne usp
cheii ncodslrašeij znéastniJ se pil
né příprav k vydání Almanachu

moderní literární ieneraee který
vyšel již roku 1h'#m a z úctu k z

Máchovi jifojmenován

"Májem"
Máje" zapoěal V ée

ské literární obci boj mezí "mla

Jými" a "starými " Starší wn
raei vede a nají jedmy laKuo mh

lý v écic mladé jcneracc stojí Ja
Neruda a Vitéulav lláb-- K 0

brané mladších založil Neruda r

]H't "Obrazy života" v nWiž vy

stoupil především btejné jako
ělenové "Mladého Německa" v
"B ilflU JMOU Jleailll
risniu ' ti nas článkem "Nynír i

li 1'llirn lei řiir v u p' #

tm'! 1 il I tr Vti ťi t--i i

'
y p I I '

IJ' ll(l i'-
-

' ji v 1 i'i miíiwr
Liniinii niiiiui

Hlavni mínuJont ťf tinAn klcthn

jnfim juk Wi clití'! jenž sví jř':lky íítá
nových íínfl imvč slíivy i

jlemiívýi h i boliků vcin-- i njilílá

iSuďto hiiik' tich nkm vi-šl- rdtw

ťnmis li tuž haie irieiií

Kasluhujo felpuSteiií
rli no li lauf uéco vykoaiao!

Jakub Malý umlkl literární hi- -

storísm byl [řekonún a mladá obec

spisovatelů s Nerudou a Hálkem v

ceje razila si nove urany
Neruda toužil nyní po vlastním

časopise Ie: tato naděje se mu ni-kd- v

nesplnila aložilť sice no ne

udržení a proilání "Obrazů živo

ta" r 1mój "ldinnou kroniku"

společné puk h Hálkem r 1

"Květy" a r 17:$ "Lumír" a- -

však přílišná vlažnost tehdejší
k literatuře donutila jej

spokojili se fenilbtonem v "Ná- -

roiliíeli Lislech" kam Vstoupí) již
r Jm:

I íriiinatické práee Nerudovy by

ly
obei-cnslv- i ai VŮbee šlliubeiu od

mitány násb-dkei- se Neru

ua putoiíciit v toiiiio jíieriniím o

loru vzdal lí 1 vyšla druh'
bámická kniha Nerudova "Kinba
verů" ftvšitk ani tentokráte ne

docilit ífuslouíehého úspěchu Hluž

lni ovši-n- i konstatovali že iii

iotti svých prací trpěl do té doby

jen Nerudu bá-voí- v pracích pr
san kvtdi fcliilli fiUie

lienn'1 lé duby soii fc Nebuď 1

loístrt ' It se o feili!b t

lllsllehO milionu ertlilVt r jí A

jHMtn-bněj- i

Iu li d ďy bl v I V Ki h f i(

tfi leěíiu tienán tt Ni r 1 1 im

IliU íi ilatt tk I %4 Jí U! ! IIV

"1 lran oni J l'id- a l l prv
' lokiia i i 1 i:i k tt r k

o I ť il i le-v- f hi iI tu
i U rrviu fi ! toiv pij N rti

li i! t i r ř ! ! k

l"ji'i" a prvjísi-- }!-pii- í e

Ui %ii '' d-- l
1

I

jením tato slabost orfanisinu sa

ma sebou zanikne Trvám že Hpíšc

se vyvíjí v náruživost jelikož ona

dráždídla ať lihová neb jiná or

pmismuH lidský tím více oslubu

jí čím více se jích užívá a člově

se stává otrokem své náruživosti

neschopným společenského života
břemenem svých bližních a klet
bon potomků

o platí ponejvíce ilráždídlům

lihových nápojů tomu jedu který

otravuje tělo í ducha chudýi
tak jako bohatých lidí tdauéJio or
ííunísmu Hoje proti aLkoholismu

uchopili se nejen američtí fanati
kové jirohibici' ale všechny pokru
cílé orL'anisace i v Kvroně í)bzvb'
štú socialisté zasazují se na všec

sjezdech ve spolkovém í sou kro

mém životě mezi soudruhy o za

hování abstinstencc jelikož do

bře vědí žc nemírné požívání alko

holických nápojů vede nevyhnu
tělně k náruživosti a neschopnosti
kulturního života že ani spolčen
ský útvar vzbudovaný nu ryze so

iaJístíckých zisadáeh by nemoh

prospívali kdyby vetsma národa

podléhala otravě alkoholu

Trvám že í kdyby vláda výrobu
íhovin uzákonila ve svůj monopo

jako v Kuskii a jen éjsté nápoje n

váděla do trhu ž" ani tím by se ob

žerství neobmezilo Jiohatí budoi

pít tu lepší a chudí tu sprostou -

a kdo již podlehl té náruživost

judc pití třebas pomejo od soud
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